
92  diário oficial Nº 34.953 Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2021/516391
PORTARIA N° 1347/22, DE 27 DE ABRIL DE 2022
I – AUTORIZAR, O AFASTAMENTO PARCIAL DA SERVIDORA CYNTIA FRANÇA 
CAVALCANTE DE ANDRADE DA SILVA, ID. FUNCIONAL Nº 57191021/ 2, CAR-
GO DE PROFESSOR AUXILIAR, LOTADO NO CAMPUS DO MOJU, PARA PARTI-
CIPAR DO PROGRAMA DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO, PELA UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ, NO PERÍODO DE 05.04.2022 A 05.04.2025.
II - CONCEDER BOLSA ESTADUAL DE PÓS-GRADUAÇÃO, NO PERÍODO DE 
05.04.2022 A 05.04.2025, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO 3038/16-CON-
SUN DE 14.09.2016.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791554
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR A PEDIDO
PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2022/457105
PORTARIA N° 1268/22 DE 20 DE ABRIL DE 2022
ART. 1º - EXONERAR, A PEDIDO, O(A) SERVIDOR(A) GHESSIKA AMANDA 
MIRANDA MACIEL, ID. FUNCIONAL Nº 5912460/ 2, CARGO DE TÉCNICO A, 
LOTADO NO CAMPUS DE REDENÇÃO, A CONTAR DE 14.04.2022.
ART. 2º - DECLARAR VACÂNCIA DO CARGO DO SERVIDOR CITADO NO AR-
TIGO ACIMA, CONSIDERANDO NOMEAÇÃO EM OUTRO ÓRGÃO PÚBLICO.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791546
PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA N° 1267/22, DE 20 DE ABRIL DE 2022.
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO DECRETO ESTADUAL S/N, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
34.600DE01.06.2021, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 
Nº 199 DA LEI Nº 5810 DE 24.01.1994, QUE OBRIGAAAUTORIDADE 
QUE TIVER CIÊNCIA DE IRREGULARIDADE NO SERVIÇO PÚBLICO A 
PROMOVER A APURAÇÃO DOSFATOS MEDIANTE SINDICÂNCIA OU 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, ASSEGURADO AO ACUSADO 
A AMPLA DEFESA; CONSIDERANDO PARECER E RECOMENDAÇÕES 
DA PROCURADORIA JURÍDICA DA UEPA, ACERCADEDENÚNCIAS 
REGISTRADAS POR SERVIDORES DESTA IES, NO ÂMBITO DO PROGRAMA 
DE PÓS-GRADUAÇÃOEM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA, ASSIM 
COMO HOMOLOGAÇÃO DA GESTÃO SUPERIOR DA UEPAPELA ABERTURA 
DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA; CONSIDERANDO A COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 1216/21, DE 30DEJULHO 
DE 2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.658 DE 04.08.2021; CONSIDERANDO 
ENFIM AS RECOMENDAÇÕES DA PROJUR QUANTO A NECESSIDADE DE 
DILATAÇÃO EXCEPCIONAL DO PRAZO INICIAL ESTIPULADO, CONFORME 
SOLICITADO PELO PRESIDENTE DA MESMA E, AINDA, O PROTOCOLO 
ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/151451, DE 07.02.2022.
R E S O L V E :
PRORROGAR POR 30(TRINTA) DIAS OS TRABALHOS DA COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA, PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS, COMPOSTA DOS SE-
GUINTES SERVIDORES:
PRESIDENTE  ID. FUNCIONAL  CARGO
DIEGO AIRES DA SILVA 5905479/ 1 PROFESSOR ASSISTENTE
SECRETÁRIA
LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO  5817595/1  AGENTE ADMINISTRATIVO
MEMBROS
FABIANO DE OLIVEIRA BRINGEL  54191681/ 3 PROFESSOR ASSISTENTE
MARY ELIZABETH DE SANTANA 2060779/ 2  PROFESSOR TITULAR
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791562
NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022/449774
PORTARIA N° 1211/22, DE 18 DE ABRIL DE 2022
NOMEAR, NEIMAR DA SILVA SAMPAIO, PARA EXERCER O CARGO EM COMIS-
SÃO DE COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(CASTANHAL), CÓDIGO GEP-DAS-011.2, A CONTAR DE 01.05.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791566
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022/338641
PORTARIA N° 1284/22, DE 25 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER AO(A) SERVIDOR(A) ELIZABETH MIRANDA DOS SANTOS SAM-
PAIO, ID. FUNCIONAL Nº 57213336/1, CARGO DE AGENTE ADMINISTRA-
TIVO C - II, LOTADO NO COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS 
II, PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MERECIMENTO-QUALIFICAÇÃO PRO-
FISSIONAL -CONCLUSÃO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE 
ESPECIALIZAÇÃO, PARA REFERÊNCIA IV DA CLASSE C, DO CARGO DE 
AGENTE ADMINISTRATIVO, INTEGRANTE DO QUADRO PERMANENTE DE 
SERVIDORES TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DA UEPA, 

COM VIGÊNCIA RETROATIVA A CONTAR DE 22.03.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022/309138
PORTARIA N° 1285/22, DE 25 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER AO(A) SERVIDOR(A) KELCIO DO SOCORRO DE SOUSA SAN-
TOS, ID. FUNCIONAL Nº 5898975/1, CARGO DE AGENTE ADMINISTRATI-
VO C - III, LOTADO NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS, PROGRESSÃO FUNCIONAL POR ANTIGUIDADE, PERÍODO 
AQUISITIVO 2020/2022, PARA REFERÊNCIA IV DA CLASSE C, DO CARGO 
DE AGENTE ADMINISTRATIVO, INTEGRANTE DO QUADRO PERMANENTE 
DE SERVIDORES TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DA 
UEPA, COM VIGÊNCIA RETROATIVA A CONTAR DE 16.03.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022/314404 DE 17.03.2022.
PORTARIA N° 1308/22, DE 26 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER AO(A) SERVIDOR(A) MARIA DA LUZ MONARD PEREIRA, ID. 
FUNCIONAL Nº 5794340/ 1, CARGO DE TÉCNICO EM BIBLIOTECONO-
MIA C - I, LOTADO NA BIBLIOTECA CENTRAL, PROGRESSÃO FUNCIONAL 
POR MERECIMENTO-AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, PERÍODO AQUISITIVO 
2020/2022, PARA REFERÊNCIA II DA CLASSE C, DO CARGO DE TÉCNICO 
EM BIBLIOTECONOMIA, INTEGRANTE DO QUADRO PERMANENTE DE SER-
VIDORES TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS E OPERACIONAIS DA UEPA, COM 
VIGÊNCIA RETROATIVA A CONTAR DE 17.03.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PORTARIA N° 1307/22, DE 26 DE ABRIL DE 2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022/339161 DE 22.03.2022
CONCEDER AO(A) SERVIDOR(A) LINDOMAR MONTEIRO SILVA, ID. FUN-
CIONAL Nº 57201435/ 1, CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO C - II, 
LOTADO NO CAMPUS DE SANTARÉM, PROGRESSÃO FUNCIONAL POR ME-
RECIMENTO-QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL-CONCLUSÃO DE CURSO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO, PARA REFERÊNCIA IV 
DA CLASSE C, DO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO, INTEGRANTE DO 
QUADRO PERMANENTE DE SERVIDORES TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS 
E OPERACIONAIS DA UEPA, COM VIGÊNCIA RETROATIVA A CONTAR DE 
22.03.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791515
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE PÓS-DOUTORADO.
PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2022/147544
PORTARIA N° 1299/22, DE 25 DE ABRIL DE 2022
I – AUTORIZAR, O AFASTAMENTO PARCIAL DO SERVIDOR ROBSON JOSÉ 
DE SOUZA DOMINGUES, ID. FUNCIONAL Nº 5056292/2, CARGO DE 
PROFESSOR TITULAR, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 
CIÊNCIAS, FISIOLÓGICAS, PARA PARTICIPAR DE CURSO DE ESTÁGIO 
PÓS-DOUTORADO, PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANÁLISES CLÍ-
NICAS, PELA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, NO PERÍODO DE 
01.04.2022 A 30.03.2023.
II - CONCEDER BOLSA ESTADUAL DE PÓS-GRADUAÇÃO, NO PERÍODO DE 
01.04.2022 A 30.03.2023, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO 3038/16-CON-
SUN DE 14.09.2016.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791536
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2021/1105953
PORTARIA N° 1306/22, DE 25 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER AO(A) SERVIDOR(A) FRANCISCO WILLAMS CAMPOS LIMA, ID. 
FUNCIONAL Nº 5564603/1, CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE III, LO-
TADO NO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL, PROGRESSÃO HORI-
ZONTAL, PARA REFERÊNCIA IV DA CLASSE DE PROFESSOR ASSISTENTE 
COM VIGÊNCIA A CONTAR DE 04.10.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2021/1353669 DE 27/11/2021
PORTARIA N° 1286/22, DE 25 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER AO(A) SERVIDOR(A) DAYSE DANIELLE DE OLIVEIRA SILVA, 
ID. FUNCIONAL Nº 54190035/3, CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE III, 
LOTADO NO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DE MOVIMENTO HUMANO, 
PROGRESSÃO HORIZONTAL, PARA REFERÊNCIA IV DA CLASSE DE PRO-
FESSOR ASSISTENTE COM VIGÊNCIA A CONTAR DE 27.11.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2021/1446420
PORTARIA N° 1297/22, DE 25 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER AO(A) SERVIDOR(A) FRANCIANE DE PAULA FERNANDES, ID. 
FUNCIONAL Nº 57198144/2, CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE I, LO-
TADO NO(A) CAMPUS DE SANTARÉM, PROGRESSÃO HORIZONTAL, PARA 
REFERÊNCIA II DA CLASSE DE PROFESSOR ASSISTENTE COM VIGÊNCIA A 
CONTAR DE 16.12.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA
PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 2021/1317418
PORTARIA N° 1298/22, DE 25 DE ABRIL DE 2022.
CONCEDER AO(A) SERVIDOR(A) MARIA MONICA MACHADO DE AGUIAR 
LIMA, ID. FUNCIONAL Nº 57189471/ 3, CARGO DE PROFESSOR ASSIS-
TENTE III, LOTADO NO(A) CAMPUS DE SANTARÉM, PROGRESSÃO HORI-
ZONTAL, PARA REFERÊNCIA IV DA CLASSE DE PROFESSOR ASSISTENTE 
COM VIGÊNCIA A CONTAR DE 18.11.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UEPA

Protocolo: 791533


